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Informácia 

o plynofikácii obcí Slovenskej republiky

Rozvoj plynofikácie miest a obcí je jednou zo základných podmienok budovania infraštruktúry jednotlivých regiónov Slovenskej republiky a nevyhnutnou súčasťou zlepšovania životného prostredia. Dôležitou skutočnosťou, ktorá podporuje prenikanie zemného plynu na trh s palivami je rozsiahla infraštruktúra plynárenských zariadení vybudovaných na území Slovenskej republiky s dostatočnou prepravnou kapacitou. 

Slovenský plynárenský priemysel, a.s. Bratislava (ďalej „SPP“) ďalší postup pri pokračovaní plynofikácie a rozvoji sietí vrátane plynofikačných projektov podmieňuje posúdením ekonomickej efektívnosti technického riešenia rozvojových plynofikačných projektov, ako aj od plánovaných prostriedkov v Podnikateľskom pláne SPP na daný účel. Na základe hodnotenej ekonomickej efektívnosti, niektoré potenciálne plynofikačné projekty nie je možné uskutočniť. 

Ministerstvo hospodárstva SR pristúpilo k iniciatíve smerujúcej za určitých  podmienok umožniť plynofikáciu obcí alebo oblastí Slovenskej republiky mimo kritérií určených SPP Bratislava. Cieľom iniciatívy Ministerstva hospodárstva SR je vytvoriť pre tieto obce, resp. oblasti určité zvýhodnenie – podporu pre plynofikáciu za účelom rozvoja vybraných regiónov, podpory podnikania vo vybraných regiónoch a oblastiach a ochrany životného prostredia.  

Plynofikácia obcí nad rámec kritérií SPP sa  bude realizovať v prípade, ak sa obce nachádzajú sa v silno znečistených oblastiach so značnou ekologickou záťažou t.j. v záujme ochrany životného prostredia, ak sa obce nachádzajú v národných parkoch, v chránených krajinných oblastiach, prípadne plnia funkciu zdravotno-liečebných stredísk alebo v prípade, ak by to bolo predmetom štátneho záujmu alebo verejného záujmu.

Plynofikácia takýchto obcí bude realizovaná v rámci investičného programu SPP. Na úrovni Ministerstva hospodárstva SR a SPP bolo dohodnuté na selekcii projektov s celkovým investičným objemom do 100 mil. Sk za rok, ktoré budú zahrnuté do investičného plánu SPP. Výber takýchto projektov sa uskutočnil v spolupráci s SPP, resp. po spracovaní technicko-ekonomickej štúdie plynofikácie vybraných obcí SR, ktorých návrh bol uskutočnený zo strany Ministerstva hospodárstva SR.

Ministerstvo hospodárstva SR evidovalo, resp. obdržalo žiadosti o plynofikáciu alebo o pomoc pri plynofikácii z mnohých obcí. Z evidencie týchto žiadostí vyplynulo, že výber sa uskutoční spolu zo 42 obcí. Z týchto obcí bol zo strany Ministerstva hospodárstva SR smerom na SPP predložený návrh zoznamu 16 obcí navrhnutých  na plynofikáciu.  
SPP spracoval technicko-ekonomickú štúdiu plynofikácie navrhnutých obcí za účelom poskytnúť informácie o technických parametroch výstavby distribučných sietí a plynárenských zariadení nevyhnutných pre plynofikáciu týchto obcí a návrhu riešenia prístupu SPP k financovaniu a výstavbe distribučnej siete spojenej s plynofikáciou navrhovaných obcí.

Technicko – ekonomická štúdia poskytla prehľad o rozsahu výstavby plynárenskej infraštruktúry súvisiacej s realizáciou plynofikácie navrhovaných obcí. 

Následne na základe výsledkov technicko – ekonomickej štúdie a po spoločnom prekovaní týchto výsledkov na úrovni MH SR a SPP, bolo vybratých na plynofikáciu nasledujúcich  v tabuľke uvedených 11 obcí zahrnutých do 5-tich plynofikačných projektov.   

	Technické parametre, investičná náročnosť jednotlivých plynofikačných stavieb

	Poradové  číslo      
	Názov stavby/obce/

Okres
	
	 Počet RS
	Dĺžka VTL 
	Dĺžka STL, NTL 
	Dĺžka plyn. prípojok
	Počet plyn. prípojok
	Výška investičných nákladov stavby
	Návrh investovania

SPP do  projektov

	
	
	
	ks
	M
	m
	m
	ks
	tis.Sk
	tis. Sk

	1.
	Štitáre

okr. Nitra

(ekológia - v ochrannom pásme PR Žibrica)
	
	0
	0
	6 980
	665
	111
	13 448
	13 448

	2.
	Turčiansky Peter

okr. Martin

(ekológia - poloha medzi 2 CHKO)
	
	1
	400
	1 854
	318
	53
	11 400
	11 400

	3.
	Kvačany, Brežany, Bajerov, Rokycany, Žipov

okr. Prešov

(ekológia + podpora podnik. prostredia oblasti)
	
	1
	1 350
	22 078
	2 681
	383
	49 583
	49 583

	4.
	Mikulášová                                                                

Šarišské Čierne

okr. Bardejov

Cigľa

okr. Svidník

(ekológia + v rámci plynof. už preinvestované cca 10 mil. Sk)
	
	0
	0
	11 290
	894
	152
	16 800
	16 800

	5.
	Korunková

okr. Stropkov

(ekológia + rozvoj agroturistiky)
	
	0
	0
	5 968
	162
	23
	6 078
	6 078

	Spolu za všetky stavby/obce
	2
	1 750
	48 170
	4 720
	676
	97 309
	97 309


RS – regulačná stanica    

VTL – vysokotlakový plynovod   

STL – stredotlakový plynovod

NTL – nízkotlakový plynovod


V predmetných obciach je ako palivo v súčasnosti využívané prevažne drevo a hnedé uhlie; prevláda vykurovací systém formou ústredného kúrenia, pričom vek používaných spotrebičov vytvára predpoklady na prechod zo súčasne používaného paliva na zemný plyn. Predpokladaný priemerný odber plynu na odberateľa v týchto obciach predstavuje cca 4,5 mil. m3/rok. 

Plynofikáciou týchto obcí  sa zlepší štrukturálny rozvoj v špecifických oblastiach Slovenskej republiky s cieľom podpory podnikania. Zároveň budú vo vzťahu k ochrane životného prostredia využité výhody ekologickej kvality zemného plynu pri redukcii znečisťovania životného prostredia a zlepšovania kvality ovzdušia.

Ďalšie obce v rámci evidencie Ministerstva hospodárstva SR vrátane nových žiadostí budú riešené v budúcom roku.  

